
�

                 

�

�

  
�

  幼稚園生活をスタートされますお子さまの門出を、心よりお祝い申し上げます。�

自然豊かな環境で、のびのびと元気に過ごし、心豊かに成長していけるよう見守って�

まいります。�

 在園児の方はまた一つお兄様、お姉様になりましたね。 新しい友だちや先生と�

一緒に様々なことに挑戦し、さらに充実した園生活となりますよう見守ってまいり�

ます。 保護者の皆様には、どうぞご支援、ご協力をお願い申し上げます。�

�

   

�

�

 今年も森の木々は力強く鮮やかに芽吹きはじめました。毎年のことなが

らその光景には言葉を失います。林床に目を向ければ、冬に根を生やした

コナラのドングリがかわいい葉を広げています。大地に根を張り、落ち葉

をかき分け空へ向かって伸びようとする姿には、小さいながらも「精一杯

生きようとする力強さ」を感じます。子ども達もまさにドングリのよう。

「大地」という安心できる豊かな環境で、「日光」という愛情を存分に浴

びながら、「雨」という栄養を吸収し、すくすくと育っていきます。時に

風にさらされ嵐や雪にも耐えながら、逞しく生き抜いていきます。�

 ゆりかご幼稚園にはたくさんの「ドングリ畑」がありますが、１０年前

の移転の際に植えたドングリも１０ｍ近い木に成長しました。子どもたち

には、精一杯枝葉を広げ伸びゆくコナラのように、心豊かに逞しく育って

ほしいと願います。そのためには丈夫な根っこを生やす必要があります。

人格を形成する幼児期の教育は正に大事な根っこ作りです。私たち教職員

は 1 人 1 人の育ちを精一杯支え、次代を生き抜く力の基礎を育んでいきたいと思います｡�

�

�

東京ゆりかご幼稚園は、本年度創立５０年目を迎えます。また、七国の地に移転をし

１０年が経ちました。保護者や地域の皆様に支えられ、これまでに３,０８１人の園児

が巣立ち、第１期生は５５歳を迎えます。本年度は主要な行事で「５０周年記念」とい

う冠がつき、これまでを振り返ると共に、次代に向けての新たなスタートとなる記念の

年でもあります。�

ゆりかごの教育は半世紀に渡り進化と深化を繰り返しながら、移り行く社会の中で次

代に必要な子ども像、人間像を見定めながら歩んでまいりました。その姿勢と飽くなき

情熱は今後も変わることなく、理想の「こども環境」を追求しながら、子どもたちの健

やかな成長と幸せのために邁進して参ります。�

本年度も、皆様のご理解、ご協力をお願い申し上げます。�

＜園長＞ 

ご入園、ご進級、おめでとうございます 

ドングリのように逞しく 

ＹＵＲＩＫＡＧＯ通信 ≪4 月号≫ 
令和６年４月   東京ゆりかご幼稚園 

創立５０年目を迎え 



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

  
�
保育の様子はＳＮＳでも随時アップしています�
のでからぜひご覧ください！ ⇒�

「おうちえん」ドキュメンテーション 

●お子様が遊び・生活・活動を通して成

長する様子をご家庭と共有できるよう、

Yurinet の連携機能（おうちえん）のドキ

ュメンテーション（子どもの学びの姿を写

真や動画を通して記録・紹介する手法）

を使用しています。 「マイページ」には、 

お子さまがこれまで在籍したクラスに関

する内容のみが表示されます（別紙参

照）。また、学年便りなど重要な内容も含

まれておりますので必ずご覧ください。�

●Yurikago 通信、予定表、その他重要文書等は、Yurinet の【園からのお知らせ】でも配信いたします。�

●文科省の幼稚園教育要領では、【幼児期の終わりまでに育っ

てほしい『10 の姿』】を示しています。これは小学校でも共有し、

子どもたちが円滑に小学校へと移行できるようにしています。 

【おうちえん（ドキュメンテーション）】でご覧いただく、子どもたち

の姿から、どのような『10 の姿』に繋がっているのか、是非照らし

合わせてご覧ください。 （10 の姿は＃タグ付けをしております） 

①健康な心と体  ②自立心  ③協同性 ④道徳性・規範意識の

芽生え   ⑤社会生活との関わり   ⑥思考力の芽生え 

⑦自然との関わり・生命尊重  ⑧数量や図形、標識や文字など 

への関心･感覚  ⑨言葉による伝え合い  ⑩豊かな感性と表現 

幼児期の終わりまでに育って欲しい１０の姿 

うさぎ(満3歳） 

ひよこ（１・２歳） 

＆ 

預かり保育 


